News Release www.kitakyu-u.ac.jp

2021年 3月 24日

報道関係各位

公立大学法人北九州市立大学

「子ども食堂応援プロジェクト」が地域の子ども食堂支援のため

SYD ボランティア奨励賞「文部科学大臣賞」の受賞賞金を

「子ども食堂ネットワーク北九州」に寄附します

北九州市立大学地域共生教育センター（通称：421Lab.「よん・にー・いち・らぼ」）(※1)のプロジ

ェクトの一つである「子ども食堂応援プロジェクト」は、仕事などで保護者の帰宅が遅くなる家

庭の子どもたちの孤食を防ぐため、地域の子ども食堂と連携して、子どもたちと一緒にご飯を

食べて、学習支援も行いながら一緒に遊ぶイベントの企画も実施するなど、様々な活動に取

り組んでいます。

これらの活動が評価され、「子ども食堂応援プロジェクト」は、公益財団法人修養団（SYD）が

主催する第 15 回 SYD ボランティア奨励賞の「文部科学大臣賞」(※2)を受賞し、賞金 20 万円を

受け取りました。

この度、「子ども食堂応援プロジェクト」メンバーの総意により、地域の子ども食堂支援のた

め、賞金の 20 万円を「子ども食堂ネットワーク北九州」(※3)に寄附することになりました。

ついては、下記のとおり寄附金の贈呈式を行いますので、取材方よろしくお願いします。

記

■日 時  2021 年 3 月 29 日（月）10:00～10:30

■場 所  北九州市役所本庁舎１４階１４１会議室 （北九州市小倉北区城内 1-1）

■出席者  【子ども食堂ネットワーク北九州事務局】

北九州市子ども家庭局子育て支援部児童育成担当課長 和田 訓尚 様

【北九州市立大学】

地域創生学群 地域創生学類 3年 長坂 真帆（子ども食堂応援プロジェクト・リーダー）

地域共生教育センター 准教授 石川 敬之

      〃        特任教員 岸本 紗也加

■次 第  挨拶

寄附金贈呈

歓談

写真撮影

■取材について

    新型コロナウイルス感染症予防対策を踏まえ、取材の際には、3月 26日（金）までに下記担

当へ事前連絡をお願いします。また、取材にお越しの際は、マスクの着用など、新型コロナウ

イルス感染症対策をお願いします。

News Release www.kitakyu-u.ac.jp

（※1）北九州市立大学地域共生教育センターでは、地域に貢献したい学生たちが集まり、様々な地

域活動の企画・運営を行い、実体験を通した学生の学びと成長をサポートしています。

（※2）公益財団法人修養団（SYD）主催の第 15 回 SYD ボランティア奨励賞において、応募総数

69 件の中から、トップである「文部科学大臣賞」を受賞。

（※3）「子ども食堂ネットワーク北九州」は、民間を主体とした子ども食堂の活動を、継続した取組と

してさらに広げていくため、子ども食堂の新規開設・運営相談、情報提供、各種研修の実施

等を行い、幅広くサポートをしています。

「子ども食堂応援プロジェクト」の活動事例は下記からご覧いただけます。

●第 15回 SYD ボランティア奨励賞 受賞者名簿（活動内容記載）

https://syd.or.jp/pdf/recruitment/encouragement/volunteerprize32.pdf

◇この件に関する報道関係者からのお問い合わせ先

 北九州市立大学 地域連携課    平井   電話 093-964-4194

                                e-mail  chiiki@kitakyu-u.ac.jp

広報入試課広報係 松山、永田   電話 093-964-4196

https://syd.or.jp/pdf/recruitment/encouragement/volunteerprize32.pdf